[image: ][image: ]
REQUERIMENTO Nº __/2025 – GAB. VER. PROF. EDINHO

EXMO.SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Assunto: Concessão da Medalha Jovem Cientista Sumareense aos estudantes Felype Amado de Souza e Isabelly da Silva Marcon, da Escola Estadual Marinalva Gimenes Colossal da Cunha, nos termos do Decreto Legislativo nº 521/2021.
O Vereador que subscreve vem, respeitosamente, requerer a esta Casa Legislativa a concessão da Medalha Jovem Cientista Sumareense aos estudantes Felype Amado de Souza e Isabelly da Silva Marcon, ambos da Escola Estadual Marinalva Gimenes Colossal da Cunha, em reconhecimento ao trabalho científico e ao comprometimento com a qualidade de vida da comunidade demonstrados no âmbito do ensino médio.
Felype Amado de Souza e Isabelly da Silva Marcon, alunos da 3ª série do ensino médio da Escola Estadual Marinalva Gimenes Colossal da Cunha, atuam no projeto “Análise da poluição do Ribeirão Quilombo e sua biorremediação por cianobactérias”, desenvolvido no Programa Desafio de Inovação Instituto 3M, sob a orientação das professoras Isabela Mazeo (Química) e Mirian Dantzger (Ciências). Demonstram elevado engajamento com questões ambientais e sociais, pesquisando soluções práticas para reduzir a poluição do Ribeirão Quilombo e propondo ações de biorremediação que consideram a fauna e a flora locais.
Os estudantes também se dedicam à conscientização da comunidade quanto ao descarte de resíduos, propondo possibilidades de organização comunitária para tornar o entorno do ribeirão mais limpo e agradável, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida das pessoas e para a preservação do meio ambiente. Felype, além de sua atuação no projeto, cuida da horta comunitária da escola, auxilia na organização de festividades e eventos e colabora na divulgação das atividades escolares.
Pelo mérito acadêmico, pelo compromisso com a sustentabilidade e pela atitude cidadã demonstrada, requer-se que os estudantes Felype Amado de Souza e Isabelly da Silva Marcon, da Escola Estadual Marinalva Gimenes Colossal da Cunha, sejam agraciados com a Medalha Jovem Cientista Sumareense, como forma de reconhecimento público à sua relevante contribuição científica e social.
[image: ]

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025.

Vereador Professor Edinho

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 190/2025 - PROTOCOLO 12410/2025 - 29/09/2025 15:00